ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении и продлении срока рассмотрения дела №12/18

«21» марта 2018 г.                                                                                                    г. Новосибирск

Комиссия Новосибирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии: И.В. Волохина – заместитель руководителя управления –
начальник отдела рекламы,

            члены Комиссии Ю.В. Виногорова – главный специалист-эксперт отдела
рекламы,

                  М.О. Хрипченко – ведущий специалист-эксперт отдела рекламы,

рассмотрев дело № 12/18, возбужденное по факту размещения рекламных
плакатов в лифтах многоквартирного жилого дома, по адресу г. Новосибирск, ул.
Линейная, д.43, с признаками нарушения Федерального закона от 13.03.2006 г. №
38-ФЗ «О рекламе»,

УСТАНОВИЛА:

            ООО РГ «Фортуна» представило в адрес Новосибирского УФАС России
Отзыв на Определение о возбуждении дела (вх№ 2202 от 16.03.18г.), согласно
которому,  Общество не усматривает в рассматриваемой рекламе признаков
нарушения ч. 7 ст. 24 Закона «О рекламе» на основании следующего.

Для квалификации конкретной услуги в качестве медицинской необходимо, чтобы
данная услуга оказывалась медицинским работником в медицинской
организации, имеющей лицензии. Салон «Ta-Liya» не является медицинской
организацией, не имеет в штате медицинских работников и не оказывает
медицинских услуг. Данный салон оказывает исключительно косметические услуги
с использованием оборудования, не являющегося лечебным. Название
косметических процедур, совпадающих с названием медицинских, не делает их
медицинскими, поскольку, как указывалось выше, медуслуга определяется не
названием, а местом и субъектом, ее оказывающим.

Вместе с тем, 21.03.18г. на рассмотрение дела Комиссией Новосибирского УФАС
России представитель ООО «МПА Партнер» не явился. Документы, запрошенные
вышеуказанным Определением, в антимонопольный орган не представило.
Сведения о надлежащем уведомлении лица отсутствуют в материалах дела.

В соответствии с пунктом 27 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

               1. Продлить срок рассмотрения дела по признакам нарушения
Федерального закона «О рекламе» N 12/18 до 21 мая 2018г.

               2. Назначить рассмотрение дела № 12/18 на «04» мая 2018 г. в 10:00 ч. по

адресу: г. Новосибирск, ул. Кирова, 3, кабинет № 1007.

               3. Привлечь к рассмотрению дела ООО «МПА Партнер» (ИНН 2540110989,
адрес регистрации: 630111, г. Новосибирск, ул. Кропоткина, д.273, оф.43) в качестве
лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе.

               4. ООО «МПА Партнер» до «02» мая 2018 г. представить в адрес
Новосибирского УФАС России:

информацию о заказчике на размещение рассматриваемого рекламного
материала;
документы, являющиеся основанием размещения и производства
вышеуказанной рекламы (договоры, счета, платежные документы, акты сдачи-
приемки выполненных работ, информацию о согласовании макета
размещенной рекламы, прочее);
письменные пояснения по факту отсутствия в рассматриваемом рекламном
объявлении предупреждения о наличии возможных противопоказаний и
необходимости получения консультации специалиста;
отзыв на данное определение.

Явка представителя лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе, с надлежащим образом оформленной доверенностью, для участия в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе
обязательна. В случае неявки, дело будет рассмотрено в отсутствии представителя. В
доверенности представителя должна содержаться ссылка на представлен интересов а
Антимонопольном органе (Новосибирском УФАС России) с указанием номера дела, включая
право на получение приглашения на составление протокола об административном
правонарушении представителя ответчика.